

Số: /KH-STTTT-TTBCXB

Trà Vinh, ngày tháng 02 năm 2020

## **KẾ HOẠCH** **Hoạt động thông tin đối ngoại năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 19/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thông tin đối ngoại năm 2020; Kế hoạch số 04-KH/BCĐ-TTĐN ngày 18/02/2020 của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh về công tác thông tin đối ngoại năm 2020. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2020, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

Thông tin tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại, đẩy mạnh thông tin về những thành tựu đổi mới của đất nước, của tỉnh, quảng bá hình ảnh, đất nước, con người, lịch sử, văn hóa, dân tộc quốc gia và của tỉnh đến với mọi miền đất nước và kiều bào ta ở nước ngoài.

Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của công tác thông tin đối ngoại nhằm mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh.

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội, các lực lượng có liên quan để đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại; nâng cao hình ảnh, vị thế của tỉnh, tăng cường hội nhập quốc tế.

#### **2. Yêu cầu:**

Các hoạt động thông tin đối ngoại của tỉnh bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về thông tin đối ngoại; chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại theo các quy định hiện hành; theo dõi các thông tin trong nước và nước ngoài liên quan đến tỉnh; chủ động phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết dân tộc.

### **II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2020**

**1. Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước nói chung và tỉnh Trà Vinh nói riêng; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh làm việc tại nước ngoài và các đoàn nước**

**ngoài đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh; các chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các hoạt động giao lưu văn hóa, ký kết chương trình phối hợp công tác của các tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp trong tỉnh với các tổ chức chính trị, xã hội địa phương, doanh nghiệp nước ngoài; tình hình hội nhập quốc tế của tỉnh Trà Vinh.**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020

**2. Phối hợp với Trung tâm thông tin điện tử đối ngoại thuộc Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông sản xuất 02 chương trình phóng sự giới thiệu, quảng bá về tiềm năng hợp tác và phát triển; các cơ chế chính sách thu hút đầu tư; các dự án cần kêu gọi đầu tư; các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh về văn hóa, du lịch, công nghiệp, nông nghiệp... tới bạn bè quốc tế và kiều bào ta ở nước ngoài**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Sở Công thương; Đài Phát thanh – Truyền hình Trà Vinh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2020

**3. Theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí Trung ương viết về Trà Vinh. Cung cấp thông tin về các vấn đề liên quan đến tỉnh được dư luận quan tâm; giải thích, làm rõ các thông tin xuyên tạc, sai lệch về tình hình địa phương, đất nước, các quan điểm sai trái của các phần tử cơ hội, các thế lực thù địch một cách chủ động và hiệu quả.**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, các Sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

**4. Thông tin, tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của Việt Nam; thông tin về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong ASEAN, đặc biệt trong năm 2020 Việt Nam làm Chủ tịch ASEAN; Chủ tịch**

## **AIPA 41 và Ủy viên không thường trực của Hội đồng bảo an Liên Hiệp Quốc**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

### **5. Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc và khu vực biên giới biển.**

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình phối hợp giữa Sở Thông tin và truyền thông và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (*Chương trình số: 389/CTr-STTTT-BĐBP ngày 04/7/2011 trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới biển, giai đoạn 2011 - 2020*) và Bản Ghi nhớ phối hợp công tác số 4422/GN-BTTTT-BTLBĐBP ngày 16/11/2017 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng trong công tác thông tin, truyền thông và thông tin đối ngoại tại khu vực biên giới giai đoạn 2011-2020.

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện: Châu Thành, Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú và thị xã Duyên Hải.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020

**6. Duy trì chuyên mục thông tin đối ngoại, chuyên mục thông tin tuyên truyền biển, đảo và các văn bản quy phạm pháp luật về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; tăng cường nội dung, tin bài thông tin hai chiều quảng bá hình ảnh Trà Vinh, đồng thời cập nhật thông tin thường xuyên về các hoạt động liên quan của các nước và kiều bào ta ở nước ngoài đến với nhân dân trong tỉnh.**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2020

**7. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông mới, khai thác phương tiện internet, nội dung số, mạng xã hội...nhằm tăng cường hiệu quả công tác thông tin đối ngoại**

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020

*(Đính kèm theo phụ lục danh mục nhiệm vụ hoạt động thông tin đối ngoại và kinh phí thực hiện năm 2020)*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản chủ trì, phối hợp với các Phòng thuộc Sở tham mưu Giám đốc Sở thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện đúng kế hoạch.

- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở tùy theo chức năng, nhiệm vụ giúp Giám đốc Sở thực hiện những phần việc có liên quan trong Kế hoạch này.

Quá trình thực hiện, nếu có phát sinh mới hoặc vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông (qua phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản), để điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thích hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (thay b/c);
- BCĐ Thông tin đối ngoại tỉnh (thay b/c);
- Các Sở, ngành tỉnh liên quan (để biết);
- UBND huyện, thị xã, TP (để phối hợp);
- Phòng VH TT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị, thành phố (để t/h);
- BGĐ Sở;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Khoảnh**

## PHU LUC

Danh mục nhiệm vụ hoạt động thông tin đối ngoại năm 2020  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STTTT-TTBCXB ngày /02/2020 của  
Sở Thông tin và Truyền thông Trà Vinh)

*Đơn vị tính: Việt Nam đồng*

Stt	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp thực hiện	Thời gian Thực hiện	Kinh phí
01	Tiếp tục tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu của công cuộc đổi mới đất nước nói chung và tỉnh Trà Vinh nói riêng; các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo tỉnh làm việc tại nước ngoài và các đoàn nước ngoài đến làm việc tại tỉnh Trà Vinh; các chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các hoạt động giao lưu văn hóa, ký kết chương trình phối hợp công tác của các tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp trong tỉnh với các tổ chức chính trị, xã hội địa phương, doanh nghiệp nước ngoài; tình hình hội nhập quốc tế của tỉnh Trà Vinh.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh	Trong năm 2020	
02	Phối hợp với Trung tâm thông tin điện tử đối ngoại thuộc Cục Thông tin đối ngoại,	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các	Quý II/2020	200.000.000

	Bộ Thông tin và Truyền thông sản xuất 02 chương trình phóng sự giới thiệu, quảng bá về tiềm năng hợp tác và phát triển; các cơ chế chính sách thu hút đầu tư; các dự án cần kêu gọi đầu tư; các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh về văn hóa, du lịch, công nghiệp, nông nghiệp... tới bạn bè quốc tế và kiều bào ta ở nước ngoài		huyện, thị xã, thành phố		
<b>03</b>	Theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí Trung ương viết về Trà Vinh. Cung cấp thông tin về các vấn đề liên quan đến tỉnh được dư luận quan tâm; giải thích, làm rõ các thông tin xuyên tạc, sai lệch về tình hình địa phương, đất nước, các quan điểm sai trái của các phần tử cơ hội, các thế lực thù địch một cách chủ động và hiệu quả.	Sở Thông tin và Truyền thông	Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.	Thường xuyên trong năm 2020	
<b>04</b>	Thông tin, tuyên truyền về các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật của Việt Nam; thông tin về vai trò, vị thế và đóng góp của Việt Nam trong ASEAN, đặc biệt trong năm 2020 Việt Nam làm Chủ tịch ASEAN; Chủ tịch AIPA 41 và Ủy viên không thường trực của Hội đồng bảo an	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.	Trong năm 2020	

	Liên Hiệp Quốc				
05	Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc và khu vực biên giới biển.	Sở Thông tin và Truyền thông	BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện: Châu Thành, Cầu Ngang, Duyên Hải, Trà Cú và thị xã Duyên Hải.	Trong năm 2020	
06	Duy trì chuyên mục thông tin đối ngoại, chuyên mục thông tin tuyên truyền biển, đảo và các văn bản quy phạm pháp luật về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển, đảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh	Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông.	Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thường xuyên trong năm 2020	
07	Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông mới, khai thác phương tiện internet, nội dung số, mạng xã hội...nhằm tăng cường hiệu quả công tác thông tin đối ngoại	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2020	
<b>Tổng cộng:</b>					<b>200.000.000đ</b>
<i>Bằng chữ: Hai trăm triệu đồng./.</i>					